
QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 4

Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CRIPURIZÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991734/FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 
06/11/2011<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA Nº 4248/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295964

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios PR/PA/GAB 10 Nº 
1110/2011, de 1º/3/2011, e 6130/2011, de 10/8/2011, de 
iniciativa do Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Dr. Daniel 
César Azeredo Avelino,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 010/2011-MP/PGJ que 
indicou ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Promotores 
de Justiça para exercício da função eleitoral no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2011, sem prejuízo das 
respectivas atribuições, com as seguintes especificações:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (01/1 a 
28/2/2011)
RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 
01/3/2011 a 12/6/2011)
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA (de 13 a 26/6/2011)
MELINA ALVES BARBOSA (de 01/7 a 
19/9/2011; de 08/10 a 31/12/2011)

3ª SOURE
Salvaterra

ALFREDO MARTINS DE AMORIM (de 01/1 a 
03/2/2011; de 01/3 a 29/4/2011)
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA (de 
04/2 a 28/2/2011; de 30/4 a 31/5/2011)
VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA (de 01/6 a 
31/12/2011)

24ª

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Floresta do Araguaia
Santa Maria das 

Barreiras

ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS (de 
01/1 a 10/7/2011; de 10/8 a 31/12/2011)
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 11/7 a 
9/8/2011)

34ª
ITAITUBA

Aveiro
Trairão

DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA (de 1º a 
10/1/2011)
ALINE JANUSA TELES MARTINS (de 11/1 a 
31/12/2011)

38ª ORIXIMINÁ
Faro

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (de 1º/1 
a 06/3/2011; de 06/4 a 3/7/2011; de 4/8 a 
31/12/2011)
DANIEL MENEZES BARROS (de 25/7 a  
03/8/2011)
JORGE DELANO DA SILVA (de 07/3 a 
05/4/2011)

39ª TOMÉ-AÇU

JANE CLEIDE SILVA SOUZA (de 1º/1 a 
14/2/2011; de 1º/3 a 17/7/2011; de 17/8 a 
28/9/2011; de 07/10 a 31/12/2011)
RAMON FURTADO SANTOS (de 15 a 
28/2/2011; de 18 a 31/7/2011)
LORENA DE MOURA BARBOSA (de 1º a 
16/8/2011)
ÍTALO COSTA DIAS (de 29/9 a 07/10/2011)

46ª SANTANA DO 
ARAGUAIA

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA (de 
1º a 09/1/2011; de 09/2 a 15/6/2011; de 
23/6 a 04/7/2011)
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA (de 
10/1/2011 a 08/2/2011)
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (de 
05/7 a 31/12/2011)

82ª PORTO DE MOZ

WILSON GAIA FARIAS (de 1º/1 a 
03/7/2011; de 03/8 a 30/9/2011)
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA (de 
04/7 a 02/8/2011)
HARRISON HENRIQUE DA CINHA BEZERRA 
(de 1º/10 a 31/12/2011)

88ª LIMOEIRO DO AJURU

MARILÚCIA SANTOS SALES (de 01/1 a 
31/5/2011)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA (de 
01/6 a 31/8/2011; de 1º/10 a 31/12/2011)
NADILSON PORTILHO GOMES (de 11 a 
30/9/2011)

99ª MELGAÇO

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 
004/2001 do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
EXTRATO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296164
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 028/2011-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 007/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Multilaser Industrial Ltda.
Objeto da Ata: Registro de preços para a aquisição eventual 
de cartuchos, toners, cilindros e demais insumos para 
impressora e copiadores Brother, HP, Lexmark, Samsung, Sharp 
e Xerox.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 54.198,40 
(cinqüenta e quatro mil, cento e noventa e oito reais e quarenta 
centavos) anual estimado.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 
quantidades e, conseqüente acréscimo de valor.
Valor do Aditamento:
 

Item Und
Qtd 

acrescida 
(25%)

Especificação Preço por 
Unidade

5 Und 1 Cartucho original para impressora 
HP 10, para plother preto, 
C4844AL com 69 ml preto original

R$ 111,00

9 Und 187 Cartucho compatível para 
impressora HP compatível com 
possibilidade de recarga HP 21 
ref. C9351A para multifuncional 
Office Jet 4355 com no mínimo 
5ml, não recondicionado, não 
remanufaturado

R$ 16,00

10 Und 10 Cartucho compatível para 
impressora HP compatível 
HP 22 ref. C9352A para 
multifuncional Office Jet 4355 
15ml, não recondicionado, não 
remanufaturado

R$ 23,51

11 Und 200 Cartucho compatível para 
impressora HP compatível com 
possibilidade de recarga HP 27 
ref. C8727A com no mínimo 
10ml, não recondicionado, não 
remanufaturado

R$ 16,00

12 Und 1 Cartucho compatível para 
impressora HP compatível HP 28 
ref. C8728A para com no mínimo 
8ml, colorido, não recondicionado, 
não remanufaturado

R$ 23,55

14 Und 125 Cartucho compatível para 
impressora HP compatível com 
possibilidade de recarga HP 60 
ref. CC641WL  com no mínimo 
12ml não recondicionado, não 
remanufaturado

R$ 35,20

15 Und 3 Cartucho compatível para 
impressora HP compatível para 
HP 78 red C6578D com no mínimo 
19ml não recondicionado, não 
remanufaturado

R$ 20,15

19 Und 1 Cartucho compatível para 
impressora HP 96 para ref. 
C8767W com no mínimo 12ml, 
compatível, não recondicionado, 
não remanufaturado

R$ 25,00

20 Und 2 Cartucho compatível para 
impressora HP 97 ref. C9363WL 
com no mínimo 14ml colorido, 
não recondicionado, não 
remanufaturado

R$ 21,00

21 Und 50 Cartucho compatível de toner 
compatível para impressora 
multifuncional HP laser M1120 ref. 
CB436A, não recondicionado, não 
remanufaturado

R$ 35,00

22 Und 1 Cartucho compatível de toner 
compatível para impressora 
multifuncional HP laser Jet 2015 
ref. Q7553A não recondicionado, 
não remanufaturado

R$ 50,00

23 Und 5 Cartucho compatível de toner 
compatível para impressora 
multifuncional HP laser Jet 3015 ref. 
Q2612A preto, não recondicionado, 
não remanufaturado

R$ 35,00

Data de Assinatura: 19/10/2011.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de 
Almeida.
Endereço do Contratado:  Rua Josefa Gomes de Souza, 382, 
bairro do Pires, Extrema-MG,  CEP: 37.640-000.

PORTARIA Nº 4585/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296121

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 024/2011-MP/PJF, de 
9/10/2011, protocolizado sob o nº 40563/2011, em 5/10/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, como representante do Ministério Público, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca 
de Faro, no dia 20/10/2011, processo nº 2008.2.000011-
1, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296196

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 44/2011
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Livros Nacionais e 
Estrangeiros.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: HORÁRIO: 09H (NOVE) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA / 08H (OITO) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122012545340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2011-MP/2A PJSIP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296297

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR que se encontra a disposição à Rua Mestre Rocha, 
nº. 1239, Bairro Centro, Santa Izabel do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N. 
007/2011-MP/2ªPJSIP
Interessado: 2º cargo da Promotoria de Justiça de Santa 
Izabel do Pará/PA.
Objeto: Apurar as responsabilidades de ex-gestor do 
município, senhor Edilson Paiva de Abreu, pela desaprovação 
das contas municipais junto ao Tribunal de Contas do Município 
a teor da Resolução nº 9.823, de 10 de agosto de 2010.
Santa Izabel do Pará/PA, 19 de outubro de 2011.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296243

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o 
resultado da sessão de julgamento das propostas financeira, 
referente a Tomada de Preços Nº 003/2011, que tem como 
objeto contratação de empresa para execução de serviços 
de captação, transmissão e armazenamento de áudio e 
vídeo pela internet.
1) CLASSIFICAR em 1º lugar a proposta apresentada pela 
empresa OVERSEE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA (CNPJ 
04.071.307/0001-34), no valor mensal de R$ 15.635,00 e 
global/anual de R$187.620,00.
Belém, 19 de outubro de 2011.
a) Presidente

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295877
PORTARIA N° 4573/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 18/10/2011, a Portaria nº 718/2001-PGJ, 
de 15 de maio de 2001, publicada no D.O.E. de 16/5/2001.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


